
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 46  

ORIGINALE   DATA 14/04/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO 

DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO PER ATTIVITA’ 

DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLO SPACCIO DI SOSTANZE 

STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI. 

CIG: 9750204ADE 

CUP: E77G22000600001 

  

 

 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  

 

Dato atto che il progetto predisposto dal Comune di Ponsacco, mira ad integrarsi all’attuale attività 

di prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici 

svolta nei pressi dell’Istituto Comprensivo L.M. Niccolini, un ‘Istituto Statale di Scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado.  

 

Considerato che l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza andranno ad integrare ed a coordinare 

l’attività svolta attualmente dal personale della Polizia Municipale e dei volontari delle varie 

Associazioni che sono presenti nei pressi del plesso scolastico negli orari di ingresso ed uscita degli 

alunni al fine di prevenire e contrastare fenomeni di bullismo e diffusione degli stupefacenti tra i 

giovani. 

 

Dato atto che alla data odierna non sussistono convenzioni Consip attive per i lavori e le forniture 

presi in esame. 

 

Vista la determinazione n. 45 del 03/04/2023 con la quale si stabiliva di affidare l’ampliamento ed 

adeguamento dell’impianto di videosorveglianza cittadino mediante Richiesta di Offerta sul MEPA 

alla Ditta A.B. Telematica S.r.l con sede a Pontedera in Via Campania 8/10; 

 

Vista la trattativa diretta n. 3512451 per la quale la Ditta AB Telematica S.r.l. ha presentato 

un’offerta per l’ampliamento del sistema di video sorveglianza cittadina per un importo 

complessivo di Euro 10.584,12 più oneri per la sicurezza pari a € 317,52 ed IVA al 22% pari a € 

2.398,36 per un importo complessivo di € 13.300,00; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 ed in particolare: 



L’articolo 36 comma a) “affidamento diretto di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

L’articolo 37 comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a Euro 40.000,00”; 

 

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono state 

eseguite in sede di accreditamento delle ditte al M.E.PA; 

 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento al capitolo 1455/005 del corrente Bilancio pluriennale 

2023/2025; 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: P2FV72. 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

Di affidare il servizio di ampliamento ed adeguamento dell’impianto di videosorveglianza cittadino 

alla Ditta A.B. Telematica S.r.l. con sede a Pontedera in Via Campania 8/10 al costo complessivo di 

€. 13.300,00 Iva compresa; 

 

Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita da apposito stanziamento sul bilancio 

pluriennale 2023/2025 come da tabella contabile sottostante; 

 

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile del 4° 

Settore. 

 

Di imputare la spesa complessiva di €. 13.300,00 così come da tabella sottostante: 

 



MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 2 1455/005 € 13.300,00 2023 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31/12/2023; 

 

Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 

 

Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica. 

 

Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 

unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 

all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma; 

 

 

  

 

 Il Responsabile 4° Settore  

    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 4° Settore  

          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 POTENZIAMENTO 

VIDEOSORVEGLIANZA 

IMPIEGO PROGETTO SCUOLE 

SICURE 2022/23 F.TO CON 

CONTRIBUTO PREFETTURA 

DI PISA (Vincolato al Cap. 

370/018) 

1455/005 976 13.300 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


